

Số: 338/KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 14 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (8/6) năm 2023

Thực hiện Công văn số 3556/BTNMT – TTTT ngày 19/5/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Công văn số 778/KHTC-QT ngày 08/6/2023 của Cục Kế hoạch tài chính – Quản trị về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH:

1. Phát động toàn trường tham gia phong trào bảo vệ môi trường, đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường nhận thức về bảo vệ môi trường, xây dựng lối sống bền vững, thân thiện và hài hòa với thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó biến đổi khí hậu.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức có cán bộ, giảng viên và sinh viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, hạn chế dùng rác thải nhựa một lần, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, sử dụng công nghệ sạch, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

3. Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển và hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh những giá trị của biển, hải đảo đến toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn trường, từ đó có các hành động thiết thực nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị của biển và hải đảo đối với sự phát triển bền vững của đất nước và công cuộc bảo vệ toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ của Tổ quốc.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Đối với các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường năm 2023:

- Ngày môi trường thế giới 05/6/2023 được chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa”. Chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 nhằm tuyên truyền mạnh mẽ thông điệp xây dựng lối sống bền vững.

- Tổ chức Lễ ra quân sinh viên tình nguyện hè làm vệ sinh môi trường trong toàn khuôn viên trường.

- Phổ biến thực hiện các quy định của Luật bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/10/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Treo băng giôn tại 2 cơ sở của trường với khẩu hiệu **“Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần”**

## **2. Đối với các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023**

Năm 2023, chủ đề của Ngày Đại dương thế giới 08/6 được Liên hiệp quốc phát động **“Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi”**, với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất nhưng mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù, cuộc sống của nhân loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ nhận một phần nhỏ sự quan tâm của chúng ta.

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, pháp luật quốc tế về biển, đảo; các quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; của tài nguyên môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; công tác tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HD-BTGTW ngày 23/12/2022 của Ban tuyên giáo Trung ương. Trong đó tiếp tục tuyên truyền và thực hiện hiệu quả **“Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”**.

- Treo băng giôn tại 2 cơ sở với khẩu hiệu **“Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm”**

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trong Nhà trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Để các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 đạt mục tiêu đề ra, Ban Giám hiệu trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh phân công các đơn vị trong trường thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Phòng công tác sinh viên chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giảng viên và sinh viên về các hoạt động tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 và Tuần lễ Biển và Hải đảo.

2. Đoàn thanh niên tổ chức phát động sinh viên tình nguyện, dọn vệ sinh môi trường tại 2 cơ sở.



3. Phòng Hành chính tổng hợp chịu trách nhiệm căng băng giôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động tại 2 cơ sở của trường.

4. Trung tâm thông tin thư viện đăng bài trên Websize về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 và Tuần lễ biển đảo.

5. Phòng Quản trị chịu trách nhiệm đôn đốc công ty môi trường tăng cường thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt của Nhà trường; Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện với Ban giám hiệu.

#### IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện và gửi kết quả về phòng Quản trị thiết bị trước ngày 20/6/2023 để tổng hợp báo cáo đúng thời hạn.

Nơi nhận: 

- BGH, HĐT;
- Phòng: CTSV, HCTH, TTTTV; ĐNT
- Lưu: VT, QTTB.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa